
1 

 

令和７年１月２４日  

保護者様 

西予市立石城小学校長  上田 徳彦  

 

 

 

後期保護者学校評価結果について 
 

 

 厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥にてお過ごしのことと拝察いたします。 

 さて、第２学期末に回答いただきました保護者学校評価の集計結果について、別紙のとおりお知らせ

いたします。 

 つきましては、お目通しいただいて学校運営に対する保護者の皆様の評価の概要をご理解いただくと

ともに、今後ともご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ 送 付 物     令和６年度 後期保護者学校評価結果（２ページ参照） 

 

２ 結果の概要 

（１）質問項目 12「心の健康」、質問項目 14「学校・PTA 活動」、質問項目 15「情報発信」について 

は、評価が高い傾向にあります。 

（２）質問項目２「家庭学習」、質問項目３「読書指導」、質問項目６「整理整頓」、質問項目 13「危機  

回避能力」については、評価が低い傾向にあります。 

（３）今後は、結果の概要（２）に挙げる、評価の低かった４つを特に重視して、ご家庭と連携しなが 

ら指導していくこととします。 

 

３ 自由記述のご意見について 

（１）学校行事へのご理解、先生方への労いのお言葉など、大変ありがたく思います。今後とも、子 

供たちが楽しく、元気に学習活動に取り組めるよう教職員一同「チーム石城」で努めてまいります。 

（２）登下校への見守りにつきまして、感謝の言葉を多数いただきありがとうございます。今後とも、  

  可能な限り先生方も安全指導や見守りの協力はさせていただきます。ただ、文部科学省～業務の役  

  割分担・適正化を着実に実行するための方策～の中で「登下校は学校以外が担うべき業務（保護者 

  の責任）」とあります。この趣旨を何とぞご理解いただき、お子様の安全確保のために、できる限り 

  保護者による見守り・ご指導をよろしくお願いします。 

（３）ウォータークーラーを設置してほしいというご意見がありましたが、維持管理や衛生面等、様々 

な懸念点がある上に、財政補助の余裕もないようで、設置の見通しはありません。大きめの水筒を

持たせる・夏場はスポーツドリンクも持たせるなど、各家庭で工夫していただきますようお願いい

たします。 

（４）運動会での休憩時間の配慮や、流行病等の情報共有など、できる限りのことはしていきたいと思  

います。ただ、個人情報保護の関係上、情報が共有できないこともあることをお含みおきください。 



2 

 

令和６年度 後期 保護者学校評価結果 
 

Ａ…よく当てはまる  Ｂ…やや当てはまる  Ｃ…あまり当てはまらない  Ｄ…当てはまらない 

？…よく分からない・無答 

番号 評 価 内 容 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ ？ 

１ お子さんは、学習したことがよく分かっている。 
25% 67% 4% 0% 4% 

２ お子さんは、学年に応じた目標時間（低 20 分、中 40 分、高 60

分）勉強している。 
16% 55% 21% 8% 0% 

３ お子さんは、よく読書をしている。（学校での読書も含む。） 33% 37% 22% 4% 4% 

４ お子さんは、明るいあいさつや正しい言葉遣い、返事ができて

いる。 
17% 65% 16% 0% 2% 

５ お子さんは、よく手伝いをしている。 27% 55% 18% 0% 0% 

６ お子さんは、身の回りの整理整頓ができている。 4% 39% 53% 2% 2% 

７ お子さんには、思いやりの心が育っている。 29% 65% 0% 0% 6% 

８ お子さんは、善悪の判断ができていると思う。 29% 63% 4% 2% 2% 

９ お子さんは、いじめたりいじめられたりしていないと思う。 53% 31% 6% 4% 6% 

10 お子さんには、心配事を相談できる人がいる。 41% 57% 0% 0% 2% 

11 お子さんの食事・睡眠・排便などの健康づくりに気を付けてい

る。 
29% 67% 4% 0% 0% 

12 お子さんは、学校が楽しいと思っている。 57% 39% 2% 0% 2% 

13 家庭で、災害時の身を守る方法や避難の仕方を話している。 6% 74% 20% 0% 0% 

14 参観日やＰＴＡ行事の回数や内容は、適切である。 53% 45% 2% 0% 0% 

15 学校は、通信や学校だより・ホームページなどで情報を公開し

ている。 
75% 25% 0% 0% 0% 

（有効回答率 85％） 

 

自由記述の意見から 

 

 

 

 

良

い

取

組 

〇 子供の自主性や特性に合わせたクラス運営ができている。一人一人の長所を伸ばそうとして

いる。 

〇 下校時に先生方が一緒に歩いて見守ってくださっており、子供が安心して下校できています。

帰りに校長先生と話したことなど、子供がよく話をしてくれます。お忙しい中いつもありがとう

ございます。 

〇 ツルの学習や全校での田植えや稲刈りなど、石城ならではの取組が多くていいなと思います。 

〇 地域の特色を生かした学びかあって、すてきな取組だと思います。 

〇 ホームページをたくさんアップしてくださってるので、子供たちの様子がよく分かり、ありが

たいです。 

〇 学年の隔てがなく仲良く交流できること。自然や歴史にふれあい学習できること。 

〇 地域に飛来するツルを中心とした、自然や農業への関心を持てるように力を入れている。 

 

 

 

改

善

点 

● 年々ひどくなる猛暑が続く中、学校にウォータークーラーがないため、水筒に持てるだけのお

茶を持って行くが、限度がある。ぜひ、県や市にも援助していただき、ウォータークーラーを置

いていただきたい。 

● 周囲で流行り病等が出ていたら、家庭でもより一層気を付けるように対応したいのでお知ら

せしていただけるとありがたく思います。 

● 運動会で、特に高学年の子たちが自分の競技や係の仕事などが続いてずっと忙しそうにして

いました。もう少しこまめに休める時間をつくってあげたり、人手が足りない部分は役員さんや

保護者が協力して係の仕事を手伝ったりなど、子供たちの負担が軽減できればいいなと思いま

した。 

※ 紙面の都合上、文意を変えない程度に文章を簡略化させていただきました。 

※ 個人を中傷するような内容は掲載を控えさせていただいていること、あらかじめご了承ください。 


